证券代码：600701         证券简称：工大高新        公告编号：2017-070

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

关于发行股份购买资产继续停牌事项

投资者说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 为维护广大投资者利益，哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司（以下

简称“公司”）于2017年9月11日上午10：00—11：00在上海证券交易所“上证e

互动”网络平台“上证e访谈”栏目（网址：http//sns.sseinfo.com）以网络互

动方式召开了关于发行股份购买资产继续停牌事项的投资者说明会。公司就发行

股份购买资产的相关情况与投资者进行沟通和交流，在信息披露相关制度允许的

范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。现将投资者说明会召开情况公告如

下：

一、本次投资者说明会的召开情况

公司于2017年8月31日在指定信息披露媒体披露了《工大高新关于发行股份

购买资产继续停牌事项召开投资者说明会的预告公告》（公告编号：2017-067）。

2017年9月11日，公司总经理、董事，副总经理、董事会秘书，财务总监以

及独立财务顾问代表出席了本次投资者说明会。

二、投资者提出的主要问题及公司答复情况

问题1：公司预计复牌时间在几月份？对于10月份的解禁，公司和解禁股东

沟通结果如何？是否会有大量减持？

回答：尊敬的投资者您好！公司已公告将于2017年9月13日召开2017年第四

次临时股东大会审议《关于公司发行股份购买资产暨继续停牌的议案》，如上述

议案获得通过，公司将向上海证券交易所申请自2017年9月14日起继续停牌不超

过2个月。截至目前，公司尚未收到相关股东的减持计划。谢谢您的关注！

问题2：作为长期持有高新的老股民，相信管理层的能力，也愿意一如既往

支持。合心公司持有德国公司的股权，选择合心是否因为与汉柏科技是否有业务

的关联呢？

回答：公司选择合心机械作为标的资产是出于公司产业整合升级的整体战略

布局，合心机械具备智能制造以及标准化产品落地能力，双方融合后将在装备制

造、标准化产品落地方面，形成“软硬一体化解决方案能力”，其中在标准智能

化产品方面尤为明显（如：智能停车、百变智居等）。在渠道拓展方面，合心机

械同公司亦具有协同性。

问题3：请问汉柏科技当前人脸识别业务进展怎么样？

回答：尊敬的投资者您好！公司模式识别产品的客户重点分布在交通（交管，

民航、铁路）、教育、公安、地产四大行业。公司上半年完成了11个省市交管项

目投标，其中2个省市已经中标，下半年将陆续推动更多交管客户招标采购；民

航方面，完成了一个重点机场的全套人脸识别解决方案的案例试点建设；铁路方

面，完成了3个城市火车站试点建设；教育方面，完成了包括与北京大学等在内

的近十所国内重点院校的商务落地及试点建设；公安方面，完成了公安部三所检

测检验，并在北京、天津、广州、贵州等区域完成了相应公安项目落地及试点建

设。地产方面，已经与国内多家高端地产集团建立了合作关系，实现了试点项目

的落地。公司致力于不断优化销售体系、增加销售网络铺设。目前，公司已设立

了华北、西北、华南、西南、华东、华中、东北等七个辐射全国的销售大区，同

时成立了海外营销事业部进行海外市场的开拓。感谢您的关注！

问题4：请问公司对于10月份解禁对股价造成的影响有没有沟通过？

回答：尊敬的投资者您好！股票价格涨跌受国内外经济环境、公司所处行业

情况、企业的经营业绩、市场投资偏好等多重因素影响，截至目前，公司尚未收

到相关股东的减持计划，公司将会严格按照减持新规规范股东的减持行为。敬请

广大投资者注意投资风险。谢谢您的关注！

问题5：根据公告，公司发行股份购买资产的预案/报告书需要工信部审批。

请问《预案/报告书》审批进度？1、预案/报告书尚在起草；2、起草完成；3、

留在公司；4、哈工大审批中；5、工信部审批中 ；6、工信部审批完成，还需其

他部门审批吗？大约的时间多长？

回答：尊敬的投资者您好！根据中国证监会的有关规定，会计师事务所正在

进行审计工作、评估师事务所进行资产评估工作、律师事务所进行合规审查工作、

独立财务顾问进行尽职调查工作。在重组预案完成后，须将具体方案及相关文件

上报国有资产管理机构。谢谢您的关注！

问题6：请问360是否在与工大高新接触重组事项？

回答：尊敬的投资者您好！本次发行股份购买资产事项请关注公司对外的信

息披露。感谢您的关注！

问题7：为什么一个不够成资产重组的资产购买，要耗时半年拖延到大量限

售股解禁？？？即然不是重大资产重组，就没有继续停牌的理由。

回答：尊敬的投资者您好，公司本次发行股份购买资产，与重大资产重组停

复牌流程一致。由于公司实际控制人哈尔滨工业大学隶属工信部，根据工信部要

求，公司本次发行股份购买资产预案/报告书尚需取得工信部的前置审批，在取

得工信部审批后需报送中国证监会审批，待相关工作完成后，公司将及时召开董

事会并复牌。谢谢您的关注！

问题8：公司双方协同是指的汉柏科技和合心机械的协同性吗？

回答：尊敬的投资者您好！合心机械与汉柏科技同属智能装备制造业，在多

个方面可以形成业务的协同效应。（1）合作建设智慧校园、智慧工厂、智慧安

防、智慧城市。（2）协助汉柏将人脸识别系列产品销售到学校，建设智能校园，

合心机械与上海交大下属上市公司新南洋成立有合资公司新南洋合鸣公司，在全

国各地拟建设多家职业技术学院，合心机械可以依托新南洋合鸣公司将汉柏人脸

识别系列产品销售到相应各大职业院校，助力智能校园建设。（3）为汉柏制造

设备提供OEM协同合作。（4）可将汉柏大数据云计算技术，人脸识别技术植入合

心工业设备，合心机械可以优先将相关汉柏大数据和云计算应用面向合心机械服

务的客户推广和应用，并在研发、生产、销售等环节优先推广和应用。（5）合

作推广大数据云计算相应产品和技术。感谢您的关注！

问题9：母公司上半年亏损几千万，请问下半年是否会扩大还是能够减少？

回答：尊敬的投资者您好！我公司母公司2017年上半年净利润为亏损1018.87

万元，去年同期为盈利2425.55万元，下半年的经营情况请关注公司定期报告及

对外的信息披露。谢谢！

问题10：请问贵公司收购合心机械不属于重大资产重组为什么需要报工信部

进行审批？合心几个亿那么小的资产收购为何停牌已经长达三个月之久，后续难

道还要因为如此小的资产继续停牌吗？我们流通股东在此期间被无故剥夺了大

好的交易资格，并且马上10月份会出现巨额的限售股解禁，我认为贵公司有恶意

停牌之嫌疑，请就上述问题给出合理解释。

回答：尊敬的投资者您好！本次交易因涉及发行股份购买资产，所以公司需

取得工信部对交易预案/报告书的事前审批许可。但由于预案/报告书编制及审批

流程等客观原因，截至目前，本次交易预案/报告书未最终完成，因而延期复牌。

待相关工作完成后，公司将及时召开董事会并复牌。感谢您的关注。

问题11：公司上半年母公司持续亏损？预计全年是否持续？

回答：尊敬的投资者你好！公司半年报已于8月22日披露，详情请查阅当天

的中国证券报及上海证券报及上交所网站。全年的情况请关注到时的公司信息披

露。谢谢关注！

问题12：预计何时复牌？为何要重组标的合心？现在人工智能风口正好为何

不及时复牌？现在可否顺人工智能大势终止重组。

回答：尊敬的投资者您好！公司股票目前已停牌近3个月，后续将根据相关

工作进度及时向投资者公告进展，并在满足条件时及时复牌。公司重视投资者的

诉求，亦理解股东对股票复牌的关切，感谢您的关注！

问题13：我的问题有以下几个：1，离股票复牌还有那些流程要走？还要多

久？2，当前总市值114亿左右，有必要马上收购合兴这个几个亿的资产吗？公司、

合兴、汉柏都是各做各的，除增加公司概念以外，解实际意义在哪里？3除汉柏

贡献利润外贵公司连续亏损的问题出在哪里？何时会盈利？贵公司为什么不在

东北地区推广汉柏科技的人脸识别产品呢？

回答：尊敬的投资者您好！公司协同各方积极推进发行股份购买资产事项，

待相关工作完成后，公司将及时召开董事会并复牌。合心机械主营业务为成套智

能型自动化生产装备系统的设计、系统集成、制造、安装调试，为客户提供一站

购齐式的整体解决方案。公司选择合心机械作为标的资产是出于公司产业整合升

级的整体战略布局，合心机械具备智能制造以及标准化产品落地能力，双方融合

后将在装备制造、标准化产品落地方面形成“软硬一体化解决方案能力”；在渠

道拓展方面，合心机械同公司亦具有协同性。公司目前主要从事的业务包括信息

产业（计算机行业）、商业服务业、乳制品制造和大豆深加工。近年来，受经营

成本攀升、消费需求结构变化、网络零售快速发展等原因，传统行业盈利能力下

降。为提高公司盈利能力，增强市场竞争力，公司正在逐渐调整产业结构，公司

原传统产业乳制品制造和大豆深加工业务收入占公司总收入的比例逐年减少。

2016年度，公司信息产业和商业服务业营业收入合计占总收入的87%左右，乳制

品制造和大豆深加工营业收入仅占总收入的5%和7%。截至2017年上半年度，信息

产业（计算机行业）、商业服务业营业收入合计占总收入的94%。汉柏的产品以

经销模式为主，直销模式为辅。公司致力于不断优化销售体系、增加销售网络铺

设。目前，公司已设立了华北、西北、华南、西南、华东、华中、东北等七个辐

射全国的销售大区，同时成立了海外营销事业部进行海外市场的开拓。感谢您的

关注！

本次说明会的具体情况请详见上海证券交易所“上证e互动”网络平台“上

证e访谈”栏目（网址：sns.sseinfo.com），投资者后续可以通过上交所“上证

e互动”平台等方式与公司进行交流。公司对长期以来关注、支持公司发展的投

资者表示感谢。

特此公告。

 哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司董事会

                              二〇一七年九月十二日